
公益財団法人ＪＥＬＡ
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 128,172,383 0 128,172,383
前払費用 5,779,293 0 5,779,293
仮払金 1,546 0 1,546

流動資産合計 133,953,222 0 133,953,222
２．固定資産

(1) 基本財産
基本財産・土地 691,000,000 0 691,000,000
基本財産･一般･投資･公益運営基本金 890,000,000 0 890,000,000
基本財産･一般･投資･法人基本金 900,000,000 0 900,000,000
基財･一般･投資･長期成長基本金 1,000,000,000 0 1,000,000,000

基本財産合計 3,481,000,000 0 3,481,000,000
(2) 特定資産

一般・退職給付引当資産 15,553,596 0 15,553,596
一般・修繕積立金 240,000,000 0 240,000,000
指定・国内/海外支援積立資産 28,785 0 28,785
指定・リラ・プレカリア積立資産 1,380,051 0 1,380,051
一般･ｱｶﾞﾍﾟｰ基金 33,559,387 0 33,559,387
一般･特定費用準備資金 71,808,810 0 71,808,810

特定資産合計 362,330,629 0 362,330,629
(3) その他固定資産

土地 1,133,856,896 0 1,133,856,896
建物 461,766,708 0 461,766,708
建物付属設備 31,919,956 0 31,919,956
構築物 9,207,213 0 9,207,213
什器備品 7,396,944 0 7,396,944
差入保証金 110,000 0 110,000

その他固定資産合計 1,644,257,717 0 1,644,257,717
固定資産合計 5,487,588,346 0 5,487,588,346
資産合計 5,621,541,568 0 5,621,541,568

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払費用 6,356,459 0 6,356,459
未払法人税等 2,175,300 0 2,175,300
未払消費税等 153,900 0 153,900
前受金 10,741,573 0 10,741,573
預り金 2,881,448 0 2,881,448
賞与引当金 954,617 0 954,617

流動負債合計 23,263,297 0 23,263,297
２．固定負債

退職給付引当金 15,553,596 0 15,553,596
受入敷金 27,802,000 0 27,802,000

固定負債合計 43,355,596 0 43,355,596
負債合計 66,618,893 0 66,618,893

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 1,408,836 0 1,408,836
指定正味財産合計 1,408,836 0 1,408,836
（うち特定資産への充当額） 1,408,836 0 1,408,836

２．一般正味財産 5,553,513,839 0 5,553,513,839
（うち基本財産への充当額） 3,481,000,000 0 3,481,000,000
（うち特定資産への充当額） 345,368,197 0 345,368,197
正味財産合計 5,554,922,675 0 5,554,922,675
負債及び正味財産合計 5,621,541,568 0 5,621,541,568

貸借対照表

令和 6年12月31日現在



公益財団法人ＪＥＬＡ
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 78,181,547 0 78,181,547
基本財産運用益 78,181,547 0 78,181,547

特定資産運用益 1,196,623 0 1,196,623
特定資産受取利息 286 0 286
特定資産受取配当金 200,142 0 200,142
特定資産運用益 996,195 0 996,195

事業収益 108,796,222 0 108,796,222
世界子ども支援事業収益 4,220,000 0 4,220,000
不動産賃貸事業収益 104,576,222 0 104,576,222

受取寄付金 9,182,638 0 9,182,638
受取寄付金 5,568,900 0 5,568,900
一般寄付金振替 2,031,458 0 2,031,458
受取寄付金振替額 1,582,280 0 1,582,280

受取負担金 1,250,000 0 1,250,000
受取負担金 1,250,000 0 1,250,000

雑収益 545,230 0 545,230
受取利息 14,009 0 14,009
雑収益 531,221 0 531,221

経常収益計 199,152,260 0 199,152,260
(2) 経常費用

事業費 159,524,753 0 159,524,753
役員報酬 202,174 0 202,174
給料手当 21,473,667 0 21,473,667
賞与手当 6,644,132 0 6,644,132
賞与引当金繰入額 830,516 0 830,516
退職給付費用 602,447 0 602,447
法定福利費 5,369,835 0 5,369,835
中退共掛金 1,200,652 0 1,200,652
福利厚生費 75,822 0 75,822
通勤交通費 708,573 0 708,573
活動支援諸費 177,310 0 177,310
研修費 127,716 0 127,716
滞在許可関連費 16,001 0 16,001
事業宣伝費 2,787,374 0 2,787,374
旅費交通費 8,540,170 0 8,540,170
通信運搬費 1,254,304 0 1,254,304
建物減価償却費 18,689,515 0 18,689,515
構築物減価償却費 410,263 0 410,263
什器備品減価償却費 2,533,607 0 2,533,607
建物付属設備減価償却費 3,011,294 0 3,011,294
奨学金支給費 19,437,833 0 19,437,833
修繕費 5,846,536 0 5,846,536
消耗品費 1,225,019 0 1,225,019
ボランティアイベント参加費 1,620,783 0 1,620,783
会議費 47,054 0 47,054
新聞図書費 5,045 0 5,045
光熱用水費 3,496,738 0 3,496,738
賃借料 34,650 0 34,650
保険料 1,519,174 0 1,519,174
諸謝金 1,046,861 0 1,046,861
公租公課 10,587,033 0 10,587,033
分担金 2,473,226 0 2,473,226
支払寄付金 10,315,234 0 10,315,234
外貨預金等為替差損 283 0 283
支払手数料 26,434,468 0 26,434,468
銀行手数料 221,522 0 221,522
雑費 557,922 0 557,922

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 6年12月31日まで



公益財団法人ＪＥＬＡ
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 6年12月31日まで

管理費 21,298,283 0 21,298,283
役員報酬 1,726,494 0 1,726,494
給料手当 3,208,709 0 3,208,709
賞与手当 992,801 0 992,801
賞与引当金繰入額 124,101 0 124,101
退職給付費用 90,021 0 90,021
法定福利費 802,389 0 802,389
中退共掛金 179,408 0 179,408
福利厚生費 11,330 0 11,330
通勤交通費 105,879 0 105,879
研修費 19,084 0 19,084
旅費交通費 125,954 0 125,954
通信運搬費 39,757 0 39,757
建物減価償却費 345,814 0 345,814
構築物減価償却費 22,004 0 22,004
什器備品減価償却費 16 0 16
建物付属設備減価償却費 120,019 0 120,019
修繕費 31,738 0 31,738
消耗品費 452,245 0 452,245
会議費 25,292 0 25,292
新聞図書費 8,585 0 8,585
光熱用水費 131,605 0 131,605
事務機等リース料 43,114 0 43,114
保険料 22,884 0 22,884
公租公課 226,197 0 226,197
支払寄付金 1,000,000 0 1,000,000
支払手数料 11,152,084 0 11,152,084
銀行手数料 64,722 0 64,722
雑費 226,037 0 226,037

経常費用計 180,823,036 0 180,823,036
評価損益等調整前当期経常増減額 18,329,224 0 18,329,224
基本財産評価損益等 12,921,198 0 12,921,198

基財・一般・投資有価証券評価損益等 12,921,198 0 12,921,198
特定資産評価損益等 5,282,236 0 5,282,236

特定・一般・投資有価証券評価損益等 5,282,236 0 5,282,236
評価損益等計 18,203,434 0 18,203,434
当期経常増減額 36,532,658 0 36,532,658

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 2 0 2
什器備品除却損 2 0 2

雑損失 254,454 0 254,454
雑損失 254,454 0 254,454

経常外費用計 254,456 0 254,456
当期経常外増減額 △ 254,456 0 △ 254,456
他会計振替額 0 0 0

法人会計振替額 △ 20,000,000 0 △ 20,000,000
公益目的事業会計振替額 △ 46,000,000 0 △ 46,000,000
収益事業等会計振替額 66,000,000 0 66,000,000
税引前一般正味財産増減額 36,278,202 0 36,278,202

法人税等 2,175,300 0 2,175,300
当期一般正味財産増減額 34,102,902 0 34,102,902
一般正味財産期首残高 5,519,410,937 0 5,519,410,937
一般正味財産期末残高 5,553,513,839 0 5,553,513,839

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 1,497,290 0 1,497,290

指定・受取寄付金 1,497,290 0 1,497,290
一般正味財産への振替額 △ 1,582,280 0 △ 1,582,280

一般正味財産への振替額 △ 1,582,280 0 △ 1,582,280
当期指定正味財産増減額 △ 84,990 0 △ 84,990
指定正味財産期首残高 1,493,826 0 1,493,826
指定正味財産期末残高 1,408,836 0 1,408,836

Ⅲ  正味財産期末残高 5,554,922,675 0 5,554,922,675



公益財団法人ＪＥＬＡ

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 62,118,295 38,413,684 27,640,404 0 128,172,383
内部預け金 0 4,188,588 44,642,221 △ 48,830,809 0
前払費用 4,123,170 1,416,875 239,248 0 5,779,293
仮払金 1,546 0 0 0 1,546

流動資産合計 66,243,011 44,019,147 72,521,873 △ 48,830,809 133,953,222
２．固定資産

(1) 基本財産
基本財産・土地 188,781,200 471,541,855 30,676,945 0 691,000,000
基本財産･一般･投資･公益運営基本金 890,000,000 0 0 0 890,000,000
基本財産･一般･投資･法人基本金 0 0 900,000,000 0 900,000,000
基財･一般･投資･長期成長基本金 0 0 1,000,000,000 0 1,000,000,000

基本財産合計 1,078,781,200 471,541,855 1,930,676,945 0 3,481,000,000
(2) 特定資産

一般・退職給付引当資産 0 0 15,553,596 0 15,553,596
一般・修繕積立金 0 240,000,000 0 0 240,000,000
指定・国内/海外支援積立資産 28,785 0 0 0 28,785
指定・リラ・プレカリア積立資産 1,380,051 0 0 0 1,380,051
一般･ｱｶﾞﾍﾟｰ基金 33,559,387 0 0 0 33,559,387
一般･特定費用準備資金 11,723,909 1,868,325 58,216,576 0 71,808,810

特定資産合計 46,692,132 241,868,325 73,770,172 0 362,330,629
(3) その他固定資産

土地 149,627,371 984,229,525 0 0 1,133,856,896
建物 145,319,175 300,122,655 16,324,878 0 461,766,708
建物付属設備 12,815,677 17,631,797 1,472,482 0 31,919,956
構築物 5,141,071 3,447,791 618,351 0 9,207,213
什器備品 82,329 7,314,610 5 0 7,396,944
差入保証金 110,000 0 0 0 110,000

その他固定資産合計 313,095,623 1,312,746,378 18,415,716 0 1,644,257,717
固定資産合計 1,438,568,955 2,026,156,558 2,022,862,833 0 5,487,588,346
資産合計 1,504,811,966 2,070,175,705 2,095,384,706 △ 48,830,809 5,621,541,568

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払費用 803,174 591,550 4,961,735 0 6,356,459
未払法人税等 0 2,175,300 0 0 2,175,300
未払消費税等 805 153,095 0 0 153,900
前受金 0 10,741,573 0 0 10,741,573
預り金 20,449 183,000 2,677,999 0 2,881,448
内部預り金 45,361,322 3,280,899 188,588 △ 48,830,809 0
賞与引当金 0 0 954,617 0 954,617

流動負債合計 46,185,750 17,125,417 8,782,939 △ 48,830,809 23,263,297
２．固定負債

退職給付引当金 0 0 15,553,596 0 15,553,596
受入敷金 0 27,802,000 0 0 27,802,000

固定負債合計 0 27,802,000 15,553,596 0 43,355,596
負債合計 46,185,750 44,927,417 24,336,535 △ 48,830,809 66,618,893

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 1,408,836 0 0 0 1,408,836
指定正味財産合計 1,408,836 0 0 0 1,408,836
（うち特定資産への充当額） 1,408,836 0 0 0 1,408,836

２．一般正味財産 1,457,217,380 2,025,248,288 2,071,048,171 0 5,553,513,839
（うち基本財産への充当額） 1,078,781,200 471,541,855 1,930,676,945 0 3,481,000,000
（うち特定資産への充当額） 45,283,296 241,868,325 58,216,576 0 345,368,197
正味財産合計 1,458,626,216 2,025,248,288 2,071,048,171 0 5,554,922,675
負債及び正味財産合計 1,504,811,966 2,070,175,705 2,095,384,706 △ 48,830,809 5,621,541,568

貸借対照表内訳表

令和 6年12月31日現在

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計



公益財団法人ＪＥＬＡ

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 7,183,620 0 70,997,927 0 78,181,547

基本財産運用益 7,183,620 0 70,997,927 0 78,181,547
特定資産運用益 567,949 507,494 121,180 0 1,196,623

特定資産受取利息 0 0 286 0 286
特定資産受取配当金 158,767 41,375 0 0 200,142
特定資産運用益 409,182 466,119 120,894 0 996,195

事業収益 4,220,000 104,576,222 0 0 108,796,222
世界子ども支援事業収益 4,220,000 0 0 0 4,220,000
不動産賃貸事業収益 0 104,576,222 0 0 104,576,222

受取寄付金 9,182,638 0 0 0 9,182,638
受取寄付金 5,568,900 0 0 0 5,568,900
一般寄付金振替 2,031,458 0 0 0 2,031,458
受取寄付金振替額 1,582,280 0 0 0 1,582,280

受取負担金 1,250,000 0 0 0 1,250,000
受取負担金 1,250,000 0 0 0 1,250,000

雑収益 409,113 134,280 1,837 0 545,230
受取利息 2,513 9,659 1,837 0 14,009
雑収益 406,600 124,621 0 0 531,221

経常収益計 22,813,320 105,217,996 71,120,944 0 199,152,260
(2) 経常費用

事業費 105,312,003 54,212,750 0 0 159,524,753
役員報酬 202,174 0 0 0 202,174
給料手当 19,921,146 1,552,521 0 0 21,473,667
賞与手当 6,163,769 480,363 0 0 6,644,132
賞与引当金繰入額 770,471 60,045 0 0 830,516
退職給付費用 558,891 43,556 0 0 602,447
法定福利費 4,981,602 388,233 0 0 5,369,835
中退共掛金 1,113,846 86,806 0 0 1,200,652
福利厚生費 70,340 5,482 0 0 75,822
通勤交通費 657,344 51,229 0 0 708,573
活動支援諸費 177,310 0 0 0 177,310
研修費 118,482 9,234 0 0 127,716
滞在許可関連費 16,001 0 0 0 16,001
事業宣伝費 2,787,374 0 0 0 2,787,374
旅費交通費 8,454,389 85,781 0 0 8,540,170
通信運搬費 884,659 369,645 0 0 1,254,304
建物減価償却費 5,414,822 13,274,693 0 0 18,689,515
構築物減価償却費 244,610 165,653 0 0 410,263
什器備品減価償却費 61,896 2,471,711 0 0 2,533,607
建物付属設備減価償却費 1,043,360 1,967,934 0 0 3,011,294
奨学金支給費 19,437,833 0 0 0 19,437,833
修繕費 550,259 5,296,277 0 0 5,846,536
消耗品費 893,822 331,197 0 0 1,225,019
ボランティアイベント参加費 1,620,783 0 0 0 1,620,783
会議費 45,633 1,421 0 0 47,054
新聞図書費 4,951 94 0 0 5,045
光熱用水費 2,378,119 1,118,619 0 0 3,496,738
賃借料 34,650 0 0 0 34,650
保険料 401,021 1,118,153 0 0 1,519,174
諸謝金 1,046,861 0 0 0 1,046,861
公租公課 1,807,827 8,779,206 0 0 10,587,033
分担金 2,473,226 0 0 0 2,473,226
支払寄付金 10,315,234 0 0 0 10,315,234
外貨預金等為替差損 283 0 0 0 283
支払手数料 9,933,956 16,500,512 0 0 26,434,468
銀行手数料 170,786 50,736 0 0 221,522
雑費 554,273 3,649 0 0 557,922

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 6年12月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計



公益財団法人ＪＥＬＡ

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 6年12月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

管理費 0 0 21,298,283 0 21,298,283
役員報酬 0 0 1,726,494 0 1,726,494
給料手当 0 0 3,208,709 0 3,208,709
賞与手当 0 0 992,801 0 992,801
賞与引当金繰入額 0 0 124,101 0 124,101
退職給付費用 0 0 90,021 0 90,021
法定福利費 0 0 802,389 0 802,389
中退共掛金 0 0 179,408 0 179,408
福利厚生費 0 0 11,330 0 11,330
通勤交通費 0 0 105,879 0 105,879
研修費 0 0 19,084 0 19,084
旅費交通費 0 0 125,954 0 125,954
通信運搬費 0 0 39,757 0 39,757
建物減価償却費 0 0 345,814 0 345,814
構築物減価償却費 0 0 22,004 0 22,004
什器備品減価償却費 0 0 16 0 16
建物付属設備減価償却費 0 0 120,019 0 120,019
修繕費 0 0 31,738 0 31,738
消耗品費 0 0 452,245 0 452,245
会議費 0 0 25,292 0 25,292
新聞図書費 0 0 8,585 0 8,585
光熱用水費 0 0 131,605 0 131,605
事務機等リース料 0 0 43,114 0 43,114
保険料 0 0 22,884 0 22,884
公租公課 0 0 226,197 0 226,197
支払寄付金 0 0 1,000,000 0 1,000,000
支払手数料 0 0 11,152,084 0 11,152,084
銀行手数料 0 0 64,722 0 64,722
雑費 0 0 226,037 0 226,037

経常費用計 105,312,003 54,212,750 21,298,283 0 180,823,036
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 82,498,683 51,005,246 49,822,661 0 18,329,224
基本財産評価損益等 36,430,894 0 △ 23,509,696 0 12,921,198

基財・一般・投資有価証券評価損益等 36,430,894 0 △ 23,509,696 0 12,921,198
特定資産評価損益等 1,100,612 4,927,876 △ 746,252 0 5,282,236

特定・一般・投資有価証券評価損益等 1,100,612 4,927,876 △ 746,252 0 5,282,236
評価損益等計 37,531,506 4,927,876 △ 24,255,948 0 18,203,434
当期経常増減額 △ 44,967,177 55,933,122 25,566,713 0 36,532,658

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 2 0 0 2
什器備品除却損 0 2 0 0 2

雑損失 200,000 54,454 0 0 254,454
雑損失 200,000 54,454 0 0 254,454

経常外費用計 200,000 54,456 0 0 254,456
当期経常外増減額 △ 200,000 △ 54,456 0 0 △ 254,456
他会計振替額 46,000,000 △ 66,000,000 20,000,000 0 0

法人会計振替額 0 △ 20,000,000 0 0 △ 20,000,000
公益目的事業会計振替額 0 △ 46,000,000 0 0 △ 46,000,000
収益事業等会計振替額 46,000,000 0 20,000,000 0 66,000,000
税引前一般正味財産増減額 832,823 △ 10,121,334 45,566,713 0 36,278,202

法人税等 0 2,175,300 0 0 2,175,300
当期一般正味財産増減額 832,823 △ 12,296,634 45,566,713 0 34,102,902
一般正味財産期首残高 1,456,384,557 2,037,544,922 2,025,481,458 0 5,519,410,937
一般正味財産期末残高 1,457,217,380 2,025,248,288 2,071,048,171 0 5,553,513,839

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 1,497,290 0 0 0 1,497,290

指定・受取寄付金 1,497,290 0 0 0 1,497,290
一般正味財産への振替額 △ 1,582,280 0 0 0 △ 1,582,280

一般正味財産への振替額 △ 1,582,280 0 0 0 △ 1,582,280
当期指定正味財産増減額 △ 84,990 0 0 0 △ 84,990
指定正味財産期首残高 1,493,826 0 0 0 1,493,826
指定正味財産期末残高 1,408,836 0 0 0 1,408,836

Ⅲ  正味財産期末残高 1,458,626,216 2,025,248,288 2,071,048,171 0 5,554,922,675



1.重要な会計方針

(1) 有価証券の評価及び評価方法
その他有価証券
期末日の市場価格等に基づく時価法によっている

(2) 固定資産の減価償却の方法
① 有形固定資産
　 法人税法の規定による定率法によっている。ただし、平成16年1月1日以降に取得した建物
  （建物付属設備を除く）及び 平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備・構築物については、

② 無形固定資産
　 法人税法の規定による定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準
① 退職給付引当金
　 職員の退職給付に備えるため、退職金規定に基づく期末要支給額から、中小企業退職金共済の
　 交付金相当額を控除した金額を計上している。
② 賞与引当金
　 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額の当事業年度負担額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2.会計方針の変更

3.基本財産及び特定資産の増減及びその残高
（単位：円）

当期期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

691,000,000 0 0 691,000,000
890,000,000 0 0 890,000,000
900,000,000 0 0 900,000,000

1,000,000,000 0 0 1,000,000,000
3,481,000,000 0 0 3,481,000,000

14,861,128 692,468 0 15,553,596
240,000,000 0 0 240,000,000
32,369,612 1,189,775 0 33,559,387
51,276,178 20,532,632 0 71,808,810

58,785 0 30,000 28,785
1,435,041 0 54,990 1,380,051

340,000,744 22,414,875 84,990 362,330,629
3,821,000,744 22,414,875 84,990 3,843,330,629

　公益運営基本金
　法人基本金
　長期成長基本金

　一般・ｱｶﾞﾍﾟｰ基金
　一般・特定費用準備資金
　指定・国内･海外支援積立資産

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

基本財産
　土地

科目

　一般・退職給付引当資産

小計
特定資産

　 定額法によっている。

   該当なし

　一般・修繕積立金

小計
　指定・ﾘﾗ･ﾌﾟﾚｶﾘｱ積立資産

合計



4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産
　からの充当額）

（うち一般正味財産
　からの充当額）

（うち負債に
　対応する額）

691,000,000 0 (691,000,000) 0
890,000,000 0 (890,000,000) 0
900,000,000 0 (900,000,000) 0

1,000,000,000 0 (1,000,000,000) 0
3,481,000,000 0 (3,481,000,000) 0

15,553,596 0 (15,553,596)
240,000,000 0 (240,000,000) 0
33,559,387 0 (33,559,387) 0
71,808,810 0 (71,808,810) 0

28,785 (28,785) 0 0
1,380,051 (1,380,051) 0 0

362,330,629 (1,408,836) (345,368,197) (15,553,596)
3,843,330,629 (1,408,836) (3,826,368,197) (15,553,596)

5.担保にしている資産
　該当なし

6.固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

867,983,996 406,217,288 461,766,708
155,393,097 123,473,141 31,919,956
23,964,285 14,757,072 9,207,213
39,473,858 32,076,914 7,396,944

1,086,934,586 576,643,765 510,290,821

7.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高（貸倒引当金を直接控除した残額のみを
記載した場合）
　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

債権の当期末残高

110,000 0 110,000

8.保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く）等の偶発債務
　 該当なし

9.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　 該当なし

　公益運営基本金
　法人基本金

　土地

　指定・国内･海外支援積立資産
　指定・ﾘﾗ･ﾌﾟﾚｶﾘｱ積立資産

小計
合計

科目
建物

什器備品

建物付属設備
構築物

基本財産

　一般・ｱｶﾞﾍﾟｰ基金
　一般・特定費用準備資金

　一般・修繕積立金

小計
特定資産
　一般・退職給付引当資産

科目

　長期成長基本金

合計

科目

差入保証金



10.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　 該当なし

11.基金及び代替基金の増減額及びその残高
　 該当なし

12.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
（単位：円）

金額

1,582,280

13.関連当事者との取引の内容
（単位：円）

　　  /   関係 金額

 深澤 理香     /    特定社会保険労務士    / 理事 297,000

 ｸﾞﾘﾃﾍﾞｯｸ ﾛｰｳｪﾙ / Ph.D.大学教授(国際開発) / 理事 2,250,000

14.重要な後発事象
　 該当なし

合計

取引内容

社会保険労務士 労務顧問

事業活動等に係わるコンサルタント業務

　氏名　　　　/　　　職業

1,582,280
　受取寄付金
　経常収益への振替額

内容



1.基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産および特定資産の明細は、計算書類に対する注記に記載した。

2.引当金の明細

目的使用 その他

3,818,467 954,617 3,818,467 0 954,617

14,861,128 692,468 0 0 15,553,596

　注) 引当金の計上理由及び額の算定方法は「重要な会計方針」に記載している。

附　属　明　細　書

(単位：円）

退職給付引当金

期末残高科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

賞与引当金



（単位：円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的 金額
(流動資産)

現金 手許現金 運転資金として 272,539

普通預金 みずほ銀行恵比寿支店(普通/1207903) 公益目的事業会計 運転資金として 1,405,615
みずほ銀行恵比寿支店(普通/1207911) 法人会計 運転資金として 785,294
三井住友銀行恵比寿支店(普通/7091710) 法人会計 運転資金として 26,742,287
三井住友銀行飯田橋支店(普通/2896506) 公益目的事業会計 運転資金として 51,748,827
三井住友銀行飯田橋支店(普通/2917231) 収益事業会計 運転資金として 30,733,873
郵貯銀行通常貯金(10000-81660091) 公益目的事業会計 運転資金として 814,345
三井住友銀行飯田橋支店(普通/0866406) 収益事業会計 運転資金として （賃貸管理） 7,587,032
郵貯銀行東京貯金事務ｾﾝﾀｰ(00140-0-669206) 公益目的事業会計 運転資金として 2,901,071
郵貯銀行定額定期貯金(50150-8484098) 公益目的事業会計 運転資金として 5,147,000

商品券 JCB商品券（九電みらいｴﾅｼﾞｰ契約更新特典） 9,000
Quoｶｰﾄﾞ（PSS自動更新口座登録特典等） 2,500
VISA商品券 20,000
ｽﾀｰﾊﾞｯｸｽｺｰﾋｰ(1,000円ｶｰﾄﾞ3枚) 3,000

前払費用 前払保険料 火災保険料、施設賠償保険料等 1,910,852
その他前払費用 3,631,696
Group Work Foundation 米国GWC申込金 236,745

仮払金 出張旅費仮払金 職員出張経費 1,546

流動資産合計 133,953,222
(固定資産)
基本財産 基本財産 ・土地 渋谷区恵比寿1丁目88番2(392.78㎡) 法人事務所(1-2F)/公益目的事業会計 188,781,200

恵比寿レジデンス(3-9F)/収益事業会計(68.81%) 455,023,500
法人事務所(1-2F)/収益事業会計 16,518,355
法人事務所(1-2F)/法人事業会計 30,676,945

公益運営基本金 野村證券㈱新宿支店/SMA 公益目的事業活動資金として 890,000,000

法人基本金
日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱信託財産(PF) 各会計の将来の特定の支出（管理費・事業

費）に充当
900,000,000

長期成長基本金
日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱信託財産(JDGF) 各会計の将来の特定の支出（管理費・事業

費）に充当
1,000,000,000

特定資産
一般・退職給付引当
資産

三井住友銀行恵比寿支店(定期/00071606) 正規職員7名の退職金給付のため保有/法人
会計

15,553,596

一般・修繕積立金 野村證券㈱新宿支店/SMA 2025年1月以後10年間の修繕計画による支出
に充当

240,000,000

指定・国内/海外支援
積立資産

手許現金 緊急災害支援事業のための積立資産 5,460

郵貯銀行東京貯金事務ｾﾝﾀｰ(00140-0-669206) 緊急災害支援事業のための積立資産 23,325

指定・ﾘﾗ･ﾌﾟﾚｶﾘｱ積立
資産

三井住友銀行飯田橋支店(普通/2896506)
キャロル・サック宣教師主催修養会のため
（2019-2021年⇒延長）

1,380,051

一般・ｱｶﾞﾍﾟｰ基金 野村證券㈱新宿支店/SMA 遺贈による一般寄付金／事業資金の将来的
補充ため保有

33,559,387

一般・特定費用準備
資金

野村證券㈱新宿支店/SMA端数 投資有価証券運用益／事業資金の将来的補
充ため保有

6,774

野村證券㈱新宿支店/SMA 投資有価証券運用益／事業資金の将来的補
充ため保有

11,717,135

野村證券㈱新宿支店/SMA 投資有価証券運用益／2025年1月以後10年
間の修繕計画による支出に充当

1,868,325

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱信託財産(PF) 投資有価証券運用益／各会計の将来的支出
（管理費・事業費）に充当

23,878,294

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱信託財産(JDGF) 投資有価証券運用益／各会計の将来的支出
（管理費・事業費）に充当

34,338,282

その他固定資産 土地 公益目的事業用資産（難民支援事業） 72,000,000
公益目的事業用資産（難民支援事業） 77,627,371
収益事業用資産（不動産賃貸事業） 152,950,000
収益事業用資産（不動産賃貸事業） 9,306,225
収益事業用資産（不動産賃貸事業） 707,433,300
収益事業用資産（不動産賃貸事業） 19,540,000
収益事業用資産（不動産賃貸事業） 45,000,000

JELAﾊｳｽ1(115.80㎡)

JELAﾊｳｽ2(241.00㎡）

渋谷区恵比寿3丁目28番86(165.80㎡)

武蔵境境南町1丁目109番18(402.14㎡)

目黒区碑文谷4丁目29番2(1322.68㎡）

熊本市清水町万石字北原458番2(323.07㎡)

熊本市新屋敷3丁目4番12(284.19㎡)

熊本市黒髪3丁目249番(661.15㎡) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 50,000,000

財産目録内訳表

令和6年12月31日現在

公益財団法人ＪＥＬＡ
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（単位：円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的 金額

財産目録内訳表

令和6年12月31日現在

公益財団法人ＪＥＬＡ

その他固定資産 建物 JELAﾐｯｼｮﾝｾﾝﾀｰ(渋谷区恵比寿1丁目88番2) 法人事務所(1-2F)/公益目的事業会計 100,240,769
法人事務所(1-2F)/収益事業会計 8,771,067
法人事務所(1-2F)/法人会計 16,289,127

JELAﾐｯｼｮﾝｾﾝﾀｰ階段手すり設置工事 法人事務所(1-2F)/公益目的事業会計 219,994
法人事務所(1-2F)/収益事業会計 19,249
法人事務所(1-2F)/法人会計 35,751

25,638,167
19,220,245

125,227,250

JELAﾊｳｽ1 　　　　　　　　　　　公益目的事業用資産（難民支援事業）

JELAﾊｳｽ2 　　　　　　　　　　　　　　　公益目的事業用資産（難民支援事業） 
JELA恵比寿ﾚｼﾞﾃﾞﾝｽ(渋谷区恵比寿1丁目88番2) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 
JELA恵比寿ﾊｳｽ(渋谷区恵比寿3丁目28番86) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 9,304,940
恵比寿ﾊｳｽ(ﾌﾛｰﾘﾝｸﾞ工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 355,910
武蔵境A棟(武蔵野市境南町1丁目109番18) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 7,640,323
武蔵境B棟(武蔵野市境南町1丁目109番18) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 8,506,581
清水万石宣教師館(熊本市清水町万石458-2) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 1
新屋敷ﾚｼﾞﾃﾞﾝｽ(熊本市新屋敷3丁目4番12) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 45,014,760
新屋敷ﾚｼﾞ(屋上防水工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 817,914
碑文谷ﾒｿﾞﾝ(目黒区碑文谷4丁目29番2) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 51,888,688
碑文谷#213(間取変更工事） 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 1,569,685
碑文谷ﾒｿﾞﾝ(屋上防水工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 3,864,310
碑文谷#112(間取変更工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 1,815,786
碑文谷#212(間取変更工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 1,936,725
碑文谷#314(間取変更工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 1,923,550
碑文谷#309(間取変更工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 1,996,731
碑文谷#306(間取変更工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 2,044,116
碑文谷#113(間取変更工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 7,301,664
碑文谷#113(ｲﾝﾌﾟﾗﾝｽ設置工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 264,796
碑文谷#201(間取変更工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 2,596,033
碑文谷#113(網戸設置工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 154,787
碑文谷#203(改装工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 1,862,816
碑文谷#308(改装工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 2,832,896
碑文谷#303(改装工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 2,235,799
碑文谷#308UB交換工事 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 493,632
碑文谷#305(改装工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 2,190,744
碑文谷#305UB交換工事 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 357,251
碑文谷#313(改装工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 2,283,706
碑文谷#313UB交換工事 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 411,316
碑文谷#101(改装工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 880,511
碑文谷#103(改装工事) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 3,559,118

建物付属設備 電気設備等(3件:ｽﾃﾝﾄﾞｸﾞﾗｽ,１F視聴覚,2F制作室) 法人事務所(1-2F)/法人会計 3
電気設備等(7件) 法人事務所(1-2F)/公益目的事業会計 9,061,398

法人事務所(1-2F)/収益事業会計 792,871
法人事務所(1-2F)/法人会計 1,472,479

電気設備等(5件) 公益目的事業用資産（難民支援事業） 3,754,279
電気設備等(62件) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 16,838,926

構築物 外溝設備等(4件) 法人事務所(1-2F)/公益目的事業会計 3,805,239
法人事務所(1-2F)/収益事業会計 332,961
法人事務所(1-2F)/法人会計 618,351

外溝設備等(1件) 公益目的事業用資産（難民支援事業） 1,335,832
駐車場、ｶｰﾎﾟｰﾄ等(6件) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 3,114,830

什器備品 備品・空調機等(9件) 公益目的事業用資産（難民支援事業） 82,329
防犯設備・空調機等(65件) 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 7,314,610
電話設備・備品等(5件) 法人事務所(1-2F)/法人会計 5

差入保証金 ENEOSグループ株式会社 公益目的事業用資産（難民支援事業） 110,000

固定資産合計 5,487,588,346
資産合計 5,621,541,568
(流動負債)

未払費用 2024年度(12月)度給与、社会保険料等 公益目的事業、収益事業及び法人会計 6,356,459

未払法人税等 2024年12月度未払法人税 収益事業 2,175,300

未払消費税等 2024年12月度未払消費税 公益目的事業、収益事業 153,900

前受金 前受賃料等 収益事業 10,741,573

預り金 給与控除社会保険料、原状回復費用預り分等 公益目的事業、収益事業及び法人会計 2,881,448

賞与引当金 2025年支給予定夏季賞与のうち2024年12月分 法人会計 954,617

流動負債合計 23,263,297
(固定負債)

退職給付引当金 2024年12月度退職給付費用（期末要支給額に基づく） 法人会計 15,553,596

受入敷金 不動産賃貸 預り敷金 収益事業用資産（不動産賃貸事業） 27,802,000

固定負債合計 43,355,596
負債合計 66,618,893
正味財産 5,554,922,675

負債＋正味財産 5,621,541,568
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